
 1 

 Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne 
novine“ br. 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______ 2012. godine 
donijela 
 

O D L U K U 
 

o pokretanju postupka za sklapanje Ugovora o jamstvu 
između Republike Hrvatske i Europske banke za obnovu i razvoj 

za  financiranje Projekta obnove infrastrukture luke Split  
 
 

I. 
 
 

 Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 85/10 – 
pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Ugovora o jamstvu između Republike 
Hrvatske i Europske banke za obnovu i razvoj za financiranje „Projekta obnove infrastrukture 
luke Split“ (u daljnjem tekstu: Ugovor o jamstvu). 
  
 

II. 
 

 
  Republika Hrvatska primljena je u punopravno članstvo Europske banke za obnovu i 
razvoj (u daljnjem tekstu: EBRD), 15. travnja 1993. godine.   
 
 Prema iznosu odobrenih zajmova i pruženoj tehničkoj pomoći Europska banka za obnovu 
i razvoj predstavlja jedan od najznačajnijih izvora strane financijske potpore koja pridonosi 
ukupnom razvoju Republike Hrvatske. Ukupna vrijednost EBRD-ovog ulaganja u Hrvatsku od 
1994. godine do kraja 2010. godine iznosi preko 2,2 milijarde eura za preko 130 projekata, čija 
ukupna vrijednost prelazi 5,8 milijardi eura. EBRD je odobrila 143 projekta tehničke pomoći 
ukupne vrijednosti 16,12 milijuna eura. Od zajmova za provedbu javnih projekata 3 su ugovora o 
izravnom zajmu državi (vrijednosti 54,3 milijuna eura) dok su za 17 projekata dani zajmovi uz 
državno jamstvo (vrijednosti 575,9 milijuna eura). 
 
 

III. 
 

 
 U okviru Projekta obnove infrastrukture luke Split (Projekt izgradnje vanjskih vezova na 
lukobranu u Gradskoj luci Split), Lučka uprava Split sredstvima državnog proračuna, vlastitim 
sredstvima i zajmom EBRD-a (u iznosu od 18,8 mln eura), financira izgradnju vanjskih vezova 
na lukobranu u Gradskoj luci Split.  
 U prosincu 2011. godine izrađen je idejni projekt za građevinu „Vanjski vezovi na 
lukobranu Gradske luke Split“, a 2. listopada 2012. godine ishođena je lokacijska dozvola od 
strane Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja.  

 



 2 

EBRD je spreman financirati Projekt, sklapanjem ugovora o zajmu za 18,8 mln eura, a što 
je procijenjena potrebna vrijednost za realizaciju Projekta.  

 
 EBRD uvjetuje isplatu zajma prethodnim potpisivanjem i stupanjem na snagu Ugovora o 
jamstvu, prema kojem Republika Hrvatska jamči za ispravno izvršavanje financijskih obveza 
zajmoprimca, Lučke uprave Split. Zbog toga se predlaže sklapanje Ugovora o jamstvu.  
 
 

IV. 
 
 

 Prihvaća se Nacrt ugovora o jamstvu kao osnova za vođenje pregovora. 
 
 Nacrt Ugovora iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove Odluke.  
 
 

V. 
 

 
 Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem sastavu: 
 

1. kap. Nikola Mendrila, pmoćnik ministra, predstavnik Ministarstva pomorstva, prometa i 
infrastrukture; 

2. dva predstavnika Ministarstva financija; 
3. predstavnik Ministarstva zaštite okoliša i prirode; 
4. predstavnik Ministarstva graditeljstva i prostornog uređenja; 
5. ravnatelj Lučke uprave Split. 

 
Ovlašćuje se voditelj izaslanstva, pomoćnik ministra u Ministarstvu pomorstva, prometa i 

infrastrukture da, u ime Vlade Republike Hrvatske, potpiše zapisnik s pregovora i svu potrebnu 
radnu dokumentaciju.  
 
 

VI. 
 
 

 Ovlašćuje se ministar financija da, u ime Vlade Republike Hrvatske potpiše Ugovor o 
jamstvu. 
 
 

VII. 
 
 

 Sklapanjem Ugovora o jamstvu nastaju moguće financijske obveze za Republiku 
Hrvatsku, kao solidarnog jamca, u iznosu cjelokupnog zajma, kamata i drugih troškova koji 
nastaju na temelju Ugovora o zajmu. 
  



 3 

Izvršavanje Ugovora o jamstvu, osim mogućih obveza, zahtijeva osiguranje dodatnih 
financijskih sredstava. Sredstva potrebna za servisiranje troškova PDV-a dijelom će se 
podmirivat iz sredstava koja će za potrebe provedbe Projekta obnove infrastrukture luke Split 
(Projekt izgradnje vanjskih vezova na lukobranu u Gradskoj luci Split) biti planirana u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske za razdoblje 2014. i 2015. godine. Nadalje, u razdoblju 2017.-
2027. godine u Državnom proračunu je potrebno osigurati sredstva za otplatu polovine glavnice 
anuiteta. 
 
 

VIII. 
 
 

Ugovor o jamstvu ne zahtijeva donošenje novih ili izmjene postojećih zakona, ali 
podliježe potvrđivanju Hrvatskog sabora zbog potencijalne financijske obveze za Republiku 
Hrvatsku, temeljem članka 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb, 
 
 

          PREDSJEDNIK 
 

         Zoran Milanović 
 


